
 

14. august 2009 EM 2009/28

I medfør af § 32 i Inatsisartuts forretningsorden fremsætter jeg hermed følgende beslutningsforslag: 

Forslag til Inatsisartut-beslutning om at Naalakkersuisut pålægges at indføre førstehjælp som 
obligatorisk fag i folkeskolen fra 6. klassetrin og opefter.
(Medlem af Inatsisartut Andreas Uldum, Demokraterne)

Begrundelse:
Demokraterne mener, at førstehjælp skal være et obligatorisk fag på elevernes skema. 

Vi ønsker at styrke forebyggelsesindsatsen i Grønland, og her kan folkeskolen spille en langt mere 
aktiv rolle. Det viser erfaringerne fra Norge, hvor førstehjælp i skolen er obligatorisk. 

Norge  har  siden  1939  haft  obligatorisk  førstehjælpsundervisning  i  grundskolen. 
Førstehjælpsundervisningen er ikke et selvstændigt fag, men er integreret i læseplanerne som en 
obligatorisk del fra 0. til 10. klasse. Faget er ikke timesat. Det er således op til den enkelte lærer 
eller skole at integrere undervisningen. 

I  Danmark  har  det  været  et  lovkrav  siden  2005,  at  faget  færdselslære  skal  indeholde 
førstehjælpsundervisning blandt de obligatoriske emner på 1.-9. klassetrin.  

Det  fremgår  af  Undervisningsministeriets  vejledende  læseplan,  at  undervisningen  på  1.til  6. 
klassetrin  skal  omfatte  forholdsregler  i  forbindelse  med  tilskadekomst,  herunder  alarmering  og 
førstehjælp, og at undervisningen på 7. til  9. klassetrin skal omfatte forholdsregler ved ulykker, 
herunder blandt andet livreddende førstehjælp, tilkaldelse af hjælp og almindelig førstehjælp.

At det hjælper at undervise i førstehjælp viser det statistiske materiale. I Norge, hvor der har været 
undervist  i  førstehjælp  i  folkeskolen  siden  1939,  overlever  19  procent  et  hjertestop,  når  dette 
indtræffer  et  andet  sted  end  på  et  sygehus.  I  Danmark,  hvor  der  kun  har  været  undervist  i 
førstehjælp siden 2005, er det kun 5 procent, der overlever samme situation.

Obligatorisk førstehjælp i folkeskolen kan altså på længere sigt være med til at redde liv. Skæbnen 
for en borger, der rammes af hjertestop, er i hænderne på de personer, der befinder sig i nærheden. 
Hvis blot en af disse kan yde hjertemassage, så stiger chancen for overlevelse. Det samme gælder 
for  blandt  andet  drukneulykker  og  ulykker  i  hjemmet.  Hvis  familiemedlemmerne  og  vennerne 
havde haft førstehjælp ville det have forøget overlevelseschancerne hos de forulykkede. 
Det siger således sig selv, at hvis alle har haft førstehjælpeundervisning i folkeskolen, så stiger 
sandsynligheden for, at der er nogen, der er i stand til at hjælpe i nærheden når ulykken sker.

Demokraterne ønsker derfor, at førstehjælp bliver et selvstændigt fag fra 6. klassetrin og opefter – 
vi ønsker en anden model end de ovenfor beskrevne. Vi ønsker, at førstehjælp bliver et obligatorisk 
fag i folkeskolen fra 6. klassetrin og opefter. 
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Forslagets udgifter
Det er svært at sige præcist, hvad det vil koste at gennemføre forslaget. Nogle af de udgifter som 
ligger nogenlunde fast er, at et instruktør - kursus igennem Kalaallit Røde Korsiat, som er en af de 
førende udbydere af instruktør-kurser - koster 8.000,- kr. pr. deltager.

I  Grønland  er  der  24  byskoler  og  for  at  undervisningen  skal  fungere,  så  bør  der  uddannes  to 
instruktører pr. skole. Disse skal være klar til at rejse ud til bygdeskolerne og undervise her. Det 
betyder, at selve kursusudgiften vil beløbe sig til 384.000,- kr. Hertil skal anslået lægges omkring 
300.000 kroner i rejseudgifter i forbindelse med kurset.

Herudover skal der investeres i undervisningsmateriale. Her bør det være muligt at oversætte noget 
eksisterende  dansk  eller  norsk  materiale,  så  omkostningerne  hertil  bliver  holdt  på  et  absolut 
minimum. Denne udgift bør derfor ikke overstige 600.000 kroner.

Demokraterne  forudser  ikke  yderligere  udgifter,  da  vi  mener,  at  timetallet  skal  bevares  på  det 
nuværende  niveau.  Det  skal  være  op  til  den  enkelte  folkeskole  at  afgøre,  hvordan  faget  skal 
indplaceres uden, at det bryder med gældende lovgivning.

Forslaget har altså en forventet engangsinvestering på godt og vel 1,3 millioner kroner. Hertil må 
forudses løbende årlige udgifter til instruktør-kurser i tilfælde af, at en instruktør siger sit job op 
ligesom der må forudses rejseudgifter for instruktørerne til bygdeskolerne.

Hvis forslaget  bliver  henvist  til  udvalgsbehandling  vil  Demokraterne  komme med et  forslag  til 
finansiering,  men  det  er  desværre  vores  erfaring,  at  et  egentligt  finansieringsforslag  afsporer 
debatten, så denne udelukkende omhandler finansieringen i stedet for forslagets substans.

Med disse  ord  ser  jeg frem til  høre Naalakkersuisuts  svarnotat  samt  indlæggene  fra  de  øvrige 
partier.
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